
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 54 DEL 23/03/2023 
 

 

OGGETTO: ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  OPERE PUBBLICHE FINANZIATE CON 

FONDI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E SPESA CORRENTE 

FINANZIATA DA ENTRATA A DESTINAZIONE VINCOLATA VARIAZIONE DI BILANCIO 

N. 1/2023  - ESERCIZIO PROVVISORIO  ANNUALITÀ 

 

 

Il giorno 23 del mese di Marzo dell’anno 2023 alle ore 15.27 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 23/03/2023 

Presiede l’adunanza BARRERA Maria Enrica  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco NO 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore NO 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore NO 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dr. VIMERCATI Pierluisa.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 96 del 21/03/2023 
 
 
OGGETTO:  ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  OPERE PUBBLICHE FINANZIATE CON FONDI 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E SPESA CORRENTE FINANZIATA DA ENTRATA A 
DESTINAZIONE VINCOLATA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1/2023  - ESERCIZIO PROVVISORIO  
ANNUALITÀ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega 
Premesso che: 

- l’art. 175, secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
dispone che le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater dello stesso articolo; 
- l’art.175, comma 5-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni recita: 
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 

gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi 

natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie 

di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, secondo le modalità previste dall'art.187, comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 

risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 

assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 

previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 

deliberati dal Consiglio”; 

- che il Comune di Alessandria si trova in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art 163 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni,  essendo stato prorogato il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023, con Legge 197 del 29/12/2022 (Legge 
di Bilancio 2023) art. 1,  comma 775; 
- il punto 8 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011 è dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis e 

seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano 

di riequilibrio finanziario pluriennale” è stato approvato il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale 2019-
2038; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in data 08/06/2022 ad oggetto “Delibera di Giunta 

Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati” è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 02/02/2023 ad oggetto “Artt. 163 e 169 

D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) provvisorio per la gestione dell’esercizio finanziario 2023” è stato approvato il P.E.G. provvisorio 
per l’esercizio 2023, nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 02/02/2023 ad oggetto “Art.60 del Regolamento di 

Contabilità – Approvazione del verbale di chiusura e del risultato di amministrazione presunto anno 2022” è 
stato approvato il verbale di chiusura relativo all’esercizio 2022, con contestuale quantificazione del 
risultato di amministrazione presunto; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/03/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 



- con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e notificato all’Italia il 14 luglio 2021; 
- l’art. 15, comma 4, del D.L. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito dalla Legge n. 108/2021, dispone che gli enti locali possano accertare le entrate 
derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione  
di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno 
dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti; 
- il medesimo articolo, al comma 4 bis dispone che gli enti locali che si trovano in esercizio 
provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in 
bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita 
variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000, e dall’allegato 4/2 annesso al D.Lgs. 118/2011; 
- il Dirigente Responsabile del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture, con nota prot n. 23452 del 
13/03/2023, ha manifestato la necessità di apportare variazioni sull’annualità 2023 dell’esercizio 
provvisorio, finalizzate a riconoscere una puntuale correlazione tra le entrate a destinazione vincolata 
derivanti dai ristori relativi a fondi PNRR ministeriali e regionali per finanziare opere pubbliche così 
suddivise: 

•  euro 1.000.000,00: capitolo di spesa S/204010217 “Ristrutturazione ed efficientamento 
energetico Asilo Nido “Il girotondo" finanziato con capitolo di entrata E/402010019 “CONTRIBUTO 
MIUR per ristrutturazione ed efficentamento energetico Asilo Nido “Il Girotondo”, al fine di 
effettuare la realizzazione del progetto “Lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico 
asilo nido denominato Il Girotondo” inserito nella Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 
PNRR “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”;  

• euro 9.649.145,76: capitolo di spesa S/205020010 “Piano rigenerazione urbana – 
rifunzionalizzazione del Teatro Comunale ad Hub della cultura e del turismo” finanziato con 
capitolo di entrata E/402010021 “Contributo Ministero Interni Piano rigenerazione urbana del 
Teatro Comunale ad Hub della cultura e del turismo”, al fine di di effettuare la realizzazione 
dell’opera “Piano di rigenerazione urbana- Rifunzionalizzazione del teatro comunale ad hub della 
cultura e del turismo”  

Tali opere sono state inserite nel Programma OO.PP. 2023 -2025, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 348 del 29/12/2022 e contenuto nel DUP 2023/2025; 
- il Dirigente Responsabile del Settore Sviluppo economico e benessere della persona, con nota prot. 
50865 del 15/03/2022, ha richiesto di riconoscere l’importo di euro 1.389.986,76 sui seguenti capitoli 
correlati: 

• capitolo S/109020309 “Interventi di recupero e riqualificazione ambientale effettuati con i 
proventi dell'escussione delle garanzie finanziarie correl. con cap E/305010010”; 

• capitolo E/305010010 “Rimborso assicurativo su  interventi in campo ambientale - Correl. con 
cap S/109020309”  

al fine di stanziare contabilmente le somme incassate quale 2° SAL (euro 856.476,77 in data 07/02/2023) e 
quale SAL finale (euro 533.509,99 in data 08/03/2023), della polizza fideiussoria già versate presso la 
Tesoreria dalla Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce Extèrieur SA, a seguito della chiusura 
dei lavori relativi ai servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso l’area ex SAP. 
Tale variazione è resa possibile ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett.b) in quanto le variazioni richieste 
sono necessarie per l’attuazione di interventi previsti da intese istituzionali già deliberati dal Consiglio 
Comunale con atto n. 139 del 13/11/2019, che riguardano l’utilizzo di somme vincolate e l’eventuale 
mancata prosecuzione dell’iter amministrativo potrebbe esporre l’Amministrazione al riconoscimento di 
danni all’appaltatore; 
Tutto ciò premesso; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, provvedendo ad integrare le previsioni dei capitoli di entrate ed uscite al fine 
di soddisfare le richieste pervenute, così come comunicate dal Dirigente responsabile al Settore Risorse 
Finanziarie Programmazione e Bilancio e depositate agli atti; 



Dato che le suesposte variazioni di competenza, riepilogate nell’Allegato 1) al presente atto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, non alterano l’equilibrio economico 
e finanziario del bilancio; 
Considerato che le variazioni approvate con il presente atto saranno recepite negli stanziamenti del 
predisponendo Bilancio di Previsione 2023/2025, che verrà approvato successivamente dal Consiglio 
Comunale; 
Precisato che per il presente atto non è dovuto il rilascio del parere da parte dell’Organismo di revisione 
economico-finanziaria; 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Controllo 

di regolarità amministrativa contabile”; 
- l’art. 175 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 
“Variazioni al bilancio di previsione ad al piano esecutivo di gestione”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n.4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, punto 8; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 08/06/2022 avente per oggetto “Delibera di 

Giunta Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”;   
- la deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 24/01/2023 ad oggetto “Accordo tra il Presidente del 

Consiglio dei Ministri e il Sindaco del Comune di Alessandria, ai sensi dell'art. 43, secondo comma, del D.L. n. 

5 del 17/05/2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91 del 15/07/2022. Trasmissione al 

Consiglio Comunale”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 02/02/2023 ad oggetto “Artt. 163 e 169 D.Lgs. 

n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

provvisorio per la gestione dell’esercizio finanziario 2023”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 02/02/2023 ad oggetto “Art.60 del Regolamento di 

Contabilità – Approvazione del verbale di chiusura e del risultato di amministrazione presunto anno 2022”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/03/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 
31 marzo 2015; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in data 
22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di 

Contabilità della Città di Alessandria” e in particolare l’art. 38; 
Condivisa la proposta presentata; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 
reso dal Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 



1. di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-
2025, esercizio provvisorio 2023, riepilogate nel prospetto generale denominato “Variazione di Bilancio 

n.1/2023 – esercizio provvisorio – Annualità 2023” – Allegato 1), che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento; 

2. di  prendere atto che le suesposte variazioni di competenza operate nel rispetto del disposto 
dell’art.175 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, non alterano l’equilibrio 
economico e finanziario del bilancio; 
3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi stabiliti dal vigente 
Regolamento di Contabilità; 
4. di comunicare la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi  
stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità;  

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

Dato atto che è necessario approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio provvisorio 
2023, sopra descritto, al fine di assicurare una migliore e più certa programmazione degli investimenti in 
considerazione delle risorse provenienti dal PNRR, nonché il riconoscimento di somme vincolate, per le quali 
l’eventuale mancata prosecuzione dell’iter amministrativo potrebbe esporre l’Amministrazione al 
riconoscimento di danni all’appaltatore; 
 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
 

mailmergedoc_0.doc 
 
 
 
 
 

 

Allegati: 

1. Allegato 1- Variazione di Bilancio n.1/2023-  

 Esercizio provvisorio – Annualità 2023. 
 

 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

96

ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  OPERE PUBBLICHE FINANZIATE CON FONDI PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E SPESA CORRENTE FINANZIATA DA ENTRATA A
DESTINAZIONE VINCOLATA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1/2023  - ESERCIZIO PROVVISORIO
ANNUALITÀ

2023

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/03/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICE SINDACO 

BARRERA MARIA ENRICA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VIMERCATI PIERLUISA 

 


